

LONDONO MIESTA APGAUBĖ ŽUDANTI MIGLA

ANGLAI KVĖPUOJA BIAURŲ ORŲ SU KAMINŲ SUODŽIAIS, MOTORŲ DUJOM

Ligoninės bepriima tik mirtinai sergančius žmones

LONDONAS. — Visoms ligoninėms buvo įsakyta nebepriimti ligonių, kuriems nereikia daryti skubių operacijų, ir laikyti atsargoj kiek galint daugiau lovų tūkstančiams miglos aukų, kurių atsiradimas sustingęs, o taip pat kituose purviniuose, pramonės centruose šiomis dienomis.

Užėjusią tirštą miglą britai lygina su 1952 metų žudančiu rūku, nuo kurio mirė 4,000 žmonių, o daug tūkstančių žmonių mirė šios katastrofos pasekmė kelių metų laikotarpiu.

Afrikiečiai įmiršę prieš sen. Ellender

Uganda, Tanganyka jo neįleido

DAR ES SALLAM, Tanganyka. — Ugandos valdžios elgesys padarėsi Tanganyką parodyti tokį pat pasipiktinimą JAV senatorium Ellender, (dem., La.) už jo kritiškas pastabas apie Afrikos tautų nepribrendimą savarankiškam, nepriklausomam gyvenimui.

Atskridus jam iš Malagasijos (Madagaskaro) į Ugandą, buvo jam pranešta, kad jis negali išlipti iš lėktuvo kaip "nepageidaujamas imigrantas". Tokį pat pareiškimą jis išgirdo, atskridęs į kitą naują Afrikos valstybę, buvusią britų koloniją Tanganyką. Panašiai būtų buvę su juo pasiūlyta, jei jis būtų atskridęs į Kenją.

Allen Ellender, 72 metų, yra senato žemės ūkio komiteto pirmininkas, turįs didelę balsų Amerikos žemių ūkio produktų skirstyme neturtingosioms užsienio valstybėms. Jis yra narys kito svarbaus komiteto, biudžeto tvirtinimo. Iš Tanganykos jis išvyko į Burundiją, buvusią belgų koloniją. Jis išsirušęs į Afriką susipažinti su naujosios valstybėmis, bet daugis jo nebeįleidi.

Nėra ko kvėpuoti

Anglai padarė didelę klaidą tautų kraustymosi laikais, pasirinkdami savo tėvyne nesveikas salas, kuriose saulės pasirodymas yra reta šventė. Užėjus pramonės gadynei, iš milijonų namų ir fabriku kaminų dūmai rudenį, žiemą nekyla į viršų, juos tiršta, drėgna migla spaudžia prie žemės, nuo kurios toji pati žudanti migla neleidžia pakilti dūjom, skysto kūro liekanoms, einančioms iš tūkstančių automobilių. Anglijos viendeginis ir sieros dvideginis, suodžių dalelytės paverčia orą nuodingu mišiniu, "smogu". Nuo šios savaitės pradžiūs kabo virš Londono, Birminghamo ir kitų pramonės miestų dešimt kartų tirštesnis negu "grynosiomis" dienomis.

Matomumas — 3 pėdos

Didieji, dviejų aukštų autobusai slenka vėžio žingsniu, esant matomumui tik 3 pėdos. Keičia greičiau paėina už autobusus, bet ir vieni ir kiti kartus nuo karto atsitrenkia į stulpus, tik tokiu skirtumu, kad pėstieji po susidūrimo gali grąžalotis toliau, kai tuo tarpu autobusų, automobilių susidūrimai baigiasi skaudesniomis nelaimėmis. Automobilių nelaimių per dieną atsitinka šimtais. Apie susisiekiama lėktuvais žudančios miglos dienomis negali būti nė kalbos.

pranyko. Pasaulinės sekimo stotys susėkė 1961 m. vasario 2 dieną kito kosmonauto signalus. Pusė valandos buvo galima girdėti per radiją jo širdies plakimas, kvėpavimas. Paskui viskas nutilo.

Zovodovsky prieš Gagariną

Prieš sėkmingą Jurio Gagarino erdvę kelią 1961 m. spalio 7 d. buvęs paleistas kosmonautas Zovodovsky. Jo kontaktas su žeme nutrūko dar nepasiekus orbitos. 1961 m. gegužės 17 d. buvo paleisti vienu erdvę laivu du kosmonautai, vyras ir moteris. Sekimo stotys girdėjo jų balsus per radiją "...padėtis darosi kritiška, kažkas sugedo". Judvieji balsai greit nutrūko.

1961 m. spalio 14 dieną Sovietai paleidė kitą porą kosmonautų, vyrą ir moterį. Jų balsai buvo girdimo septynetą valandų. Po 4-5 ratų aplink žemę, į jiedu taipgi žuve.

Sovietai pražude 9 erdvę keliautojus

NEW YORKAS. — "Nana" spaudos agentūros korespondentas Oton Ambroz, Radio Free Europe bendradarbis, skelbia, kad laisvajam pasauliui yra žinomi devyni Sovietų kosmonautai, žuvę erdvę keliuose. Amerikos erdvę ir aeronautikos agentūra "Nasa" jo pranešimo nepatvirtino, bet ir nepaneigė. Prieš keletą savaitių buvo skelbiama, kad Nasa žino vienus Sovietų raketų ir erdvę kelių bandymus. Bet valdžia nenori pasirodyti, kad ji viską žino, nes tuomet Sovietai ieškotų naujų būdų savo bandymams paslėpti.

Mini žuvusiųjų pavardės

Nana agentūra tvirtina, kad 1959 m. vasario mėn. buvo paleistas į erdvę iš Kapustin Jar bazės kosmonautas Terentyi Šiborin, aviacijos karininkas. Laisvojo pasaulio raketų, satelitų sekimo stotys girdėjo jo radijo signalus 28 minutes. Po to signalai dingo.

1960 m. spalio 11 d. buvo paleistas į orbitą plk. Piotr Dolgov. Jo radijo signalai nutilo po 30 minučių. Praėjus 2 metams "Raudonoji žvaigždė" paskelbė, kad Dolgov, garsus parašutininkas, mirė pildydamas savo pareigas.

1960 m. lapkričio 28 d. buvo girdimi nežinomi Sovietų kosmonauto signalai SOS ir netrukus



Prie Key West (Fla.) federaliniai agentai partizanų pratybos bazėje suėmė tryliką vyrų, kurie buvę pasirodę pulti kurių nors vietovė Kuboje.

ALŽERIJA PRAŠO UŽSIENIO PARAMOS Stevensonas paneigė "Post" tvirtinimus apie jo nuolaidumą

JAV maitina bedarbius; Prancūzija pažadėjo \$50 mil.

ALŽIRAS. — Ministeris pirmininkas Ben Bella padarė savo parlamente pranešimą apie respublikos ekonominę padėtį, atvaizduodamas gyvenimą kuo tamsiausiomis spalvomis. Visa šalis yra didžiausiam skurde, iš kurio nebus galima išbristi, negavus skubios ekonominės paramos iš užsienio.

Iš 10 milijonų gyventojų puspenktas milijono neturi pragyvenimo šaltinio ir jokio turto. Juos kukliai maitina valdžios virtuvės ir krautuvės, padedant maisto siuntoms, kurių daugiausia ateina iš Amerikos, pasakė premjeras.

Iš 120,000 darbininkų, kurie paprastai dirbdavo prie statybų, dabar dirba tik 15,000. 70% europiečių verslininkų ir smulkios pramonininkų pabėgo į Prancūziją, išgabendami savo kapitalą ir pragyvenimo šaltinį vietiniams gyventojams.

Prancūzija nusistačiusi padėti Alžerijos užsienio reikalų ministris su savo patarėjais derisi Paryžiu su Prancūzijos vyriausybe dėl ekonominės, techninės ir administracinės paramos. Nelaukiant, kol bus sudaryta tuo reikalu sutartis, Prancūzija pažadėjo įnešti iki šių metų pabaigos į Alžerijos iždą \$50,000,000.

Nežiūrint 7 metų brutalaus karo dėl nepriklausomybės, Prancūzija pasiūlydama natūraliu Alžerijos respublikos rėmėju. Ir kai Ben Bella prašo buvusių "išnaudotojų" pagalbos, niekas nešaukia, kad tai yra senosio kolonializmo tęsinys nauja forma. Šitai šaukiant norėtų Alžerijos komunistai, bet Ben Bella jų partija ir jo politinę veiklą uždraudė.

Daug didesnio pasisekimo komunistų agentai turėjo Kongoje. Laikantis pirmojo Kongo premjero, komunistų draugo, Lumumbos neapykantos politikos, buvo pareikalauta belgus, kaip buvusius išnaudotojus, išsikraustyti. Kongas bematant pateko į chaosą, išskyrus savarankišką Katangos provinciją, kuri belgų kapitalo, technikų ir patarėjų dėka išvengė chaoso.

Užėmė Tshombės miestą LEOPOLDVILLE, Kongo. — Vadovaujant armijos viršininkui gen. Mobutai, Kongo armija užėmė Kongolos miestą šiaurinėje Katangoje, skelbia Kongo valdžia. Miestą gynė 1,500 Tshombės karių. Belgų žiniomis, katangiečiai vis dar laikosi antrojo miesto daly už Lualabos upės.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

Adenaueris nutraukė derybas su socialdemokratais dėl kolonizacijos vyriausybės sudarymo, socialdemokratams pareikalavus, kad jis pasitrauktų iš kanceliųjų.

Indijos gynybos ministeris Chavan pasakė, kad Amerikos kariniai instruktoriai, technikai turės padėti apmokyti indus varuoti ginklus, jei komunistinė Kinija pradėtų vėl mūšius.

Kinijos komunistų keikiamas Jugoslavijos diktatorius Tito išvyko su Nikita Chruščevu į Rusijos miškus medžioti.

Iš Argentinos vyriausybės pasitraukė ūkio ministeris Alvaro Alsogaray. Ruošiasi pasitraukti laivyno ministeris adm. Carlos Kolungia.

SSSR viceministeris Kuznecov suteikė JAV ambasadoriui Jungtinėse Tautose Adlai Stevensonui žinias, kada ir kur Amerikos laivai ir lėktuvai galbenančius iš Kubos bombonešius. Iki gruodžio 19 dienos bus išgabenti visi Il-28 tipo bombonešiai.

Valstybės departamentas ir pats prezidentas gavo keletą telegramų iš naujųjų Afrikos valdytojų, kurie protestuoja prieš senatoriaus Ellender "rasinius" išsireiškimus Afrikai.



Jugoslavijos prezidentas Josef Tito traukiniu atvyko į Maskvą, kur jį pasitiko sovietų premjeras Nikita Chruščiovas. Rusijoje Tito nebuvo buvęs prieš šešerius metus.

AMERIKOS KONGO POLITIKA VEDA OKUPACIJON, PRANAŠAUJA BRITAI

JT "taikos" armija negalinti garantuoti ramybės

LONDONAS. — Anglijos vyriausybės pasaulinės politikos apžvalgoj sakoma, kad Jungtinių Tautų politikos klyskeliai Kongo įstums Ameriką į tokią padėtį, kad ji turės okupuoti Kongo ir išvaldyti mažiausia dešimt metų, kol bus sukurta taika ir ramybė.

Apie Sovietų Sąjungą britų valdžia sako, kad jos užsienio politika lieka ir toliau agresyvi, be jokių perspektyvų sukurti tikrą taiką pasauly, nors vadaus gyvenime pastebimi dideli pasikeitimai.

Grįžtant prie Kongo problemos, britai sako, kad jie pritarę Kongo militarinei okupacijai, bet ta sąlyga, kad Amerika nesislėptų po Jungtinių Tautų vėliava.

Kongo vienybė — jo reikalas

Kongo suvienijimas būtų tinkamiausias sprendimas, aiškina anglų valdžia. Bet nė vienas JT narys nėra įpareigotas aukotis dėl Kongo vienybės išlaikymo.

Jungtinės Tautos, reikalaujamos Kongo suvienijimo (Katangos provincijos prijungimo), visiškai priešingai elgiasi Rodezijoje, konstatuoja britai. JT vadai, pritariant valstybės departamentai, remia Šiaurės Rodezijos ir Nijasalando atsiskyrimą nuo federacijos su Pietų Rodezija.

Sovietai elgsis atsargiau

Po atsitraukimo iš Kubos Sovietų Sąjunga elgsis santykiuose su Vakarais atsargiau, vengdama susidūrimų akis į akį ar tai Berlyne ar kituose šaltos karo židiniuose. Sovietų užsienio politikoj vis dar nepastebima nustalinimo akcijos ir aukštesnio švietimo įtaka. Sovietai brausis pirmyn, kur tik galės ir kur atrodys, kad yra nors 50-50 galimybių laimėti.

Britai netiki greitai susitarimu Berlyno, atominių bombų draudimo ar nusiginklavimo klausimais, kuriais Sovietai turėtų nusileisti arba bent atsiskirti dalį ligišiolinių reikalavimų. Chruščevas po atsitraukimo iš Kubos negalėtų to panešti.

Komunistinės Kinijos siekiai

Britai kritikuoja JT gen. sekretorių U Thant už jo kalbą John Hopkins universitete, kur jis mokė Vakarų padaryti tinkamas išvadas iš pasikeitimų Sovietų Sąjungoj nuo Stalino mirties. U Thant bandė priskirti sau, o ne prez. Kennedži ultimatumui, Chruščevo "talkingą žestą", atsiimti savo raketas iš Kubos.

Komunistinė Kinija savo invaziją į Indiją siekianti trejų tikslu. Pirmą, pažeminti Indiją, parodyti jos silpnumą ir padaryti įspūdį Azijos, Afrikos mažosioms valstybėms, kad jos bijotų ne tik Sovietų, bet ir Kinijos.

Pekingas, puldamas Indiją, nori apsaugoti savo naująją strateginį kelią iš Tibeto į vakarišias provincijas. Šis tikslas buvęs atsietas, nežiūrint pasidėjimo atsitraukti. Kitas invazijos tikslas buvo patraukti Pakistaną į savo pusę. Bet šio tikslo komunistai neatšiekė. Skubiai įsiterpus Amerikai, Anglijai, šios dvi valstybės, Indija, Pakistanas, pasizadėjo išspręsti senąjį ginčą dėl Kašmiro provincijos.

IŠ VISO PASAULIO

Policininkų vagių gauja

CLEVELANDAS. — Dešimt šio miesto policininkų buvo areštuota, remiantis buvusio policininko parodymais, kad jie buvo sudarę vagių gaują. Policijos viršininkai, sekdami jų veiklą, patarė vienai lentpiūvei palikti naktį kasą neuždarytą. Kai eks-policininkas William Marlowe ištuštino kasą (\$67), jį tuoj suėmė. Jį išardžius, paaiškėjo jo sėbrai, vis dar tarnaujį policijoje.

SSSR žvejai Meksikos pakrašty

MEKSIKOS MIESTAS. — Meksikos spauda rašo su nepasitenkinimu apie du Sovietų laivus, įplaukusius į Veracruz uostą vandens, maisto ir alyvos. Šie du laivai žvejoja Meksikos pakraščiuose, bet neutraliuose vandenyse, kur žuvų kasmet mažiau bepegaunama. Laivai priklauso "Kubos laivynui", atseit, Sovietų laivams, kurie naudojami Kuba kaip savo baze.

Kuo verčiasi Kubos diplomatai

MEKSIKOS MIESTAS. — Meksikos dienraštis "Ovaciones" rašo, kad tolesnei neutraliai ir nesikišimo politikai Kubos atžvilgiu nebėra jokio pagrindo. Tam jis norodo faktą, kad Brazilijos lėktuve, kuris nukrito praeitą savaitę netoli Peru sostinės Limos, buvo rasta idomių Kubos dokumentų. Tarp 105 žuvusių keleivių 10 buvo Kubos diplomatai. Iš rastų dokumentų matyti, kad jie turėjo uždavinį organizuoti priešvalstybinę veiklą Brazilijoje, Meksikoje ir kitose Lotynų Amerikos respublikose.

Socialistai nenori Adenauerio

BONA. — Vokietijos socialdemokratų partija pareiškė norą sudaryti koalicinę vyriausybę su krikščionių demokratų partija, jei iš kanclerio vietos pasitrauktų Adenaueris. Grįžęs iš Indijos ir kitų Azijos šalių Vokietijos prezidentas Luebke tuoj įsitraukė į partines derybas dėl vyriausybės sudarymo. Jis nori, kad Adenaueris išbūtų kancleriu mažiausia dar metus laiko. Kiti partijos vadai jau dabar norėtų įstatyti į kanclerius jo pavaduotoją ūkio ministerį Dr. Ludwig Erhard.

Vokiečiai stato atominį laivą

BONA. — Vokietijos atominės energijos ministerija išdirbo planus pastatyti prekybinį laivą, kuris bus varomas atominė jėga.

Laivas bus pastatytas 1967 metais. Jis bus 15,000 tonų didumo, 16 mazgų greitumo. Amerika yra jau pasistačiusi vieną prekinį-keleivinį laivą, varomą atominė jėga, "Savannah".

PREKIŲ TRŪKUMAS LIETUVOJE

Partijos, valdžios pareigūnai Lietuvoje skelbia — pramonės pasiekimai laimėjimų, ji gaminanti viršum plano, žymiai padidėjusi maisto produktų gamyba... Tai viena medalio pusė. O kitą atskleidžia Min. Tarybos pirm. M. Šumauskas. Savo kalboje Vilniuje įvykusioje A. Sovieto sesijoje (lapkričio 13 d.) jis aiškiai pabrėžė ("Tiesa", 267 nr.): "Pirkėjai dažnai negali gauti paruoštų prekių. Jis, kalbėdamas apie vartojamų prekių gamybą, išklė visą eilę trūkumų ir jie vėl byloja — daug atsilikimo, nesiskaitymo su gy-

ventorių poreikiais, pagaliau, nors tai išsiekiami viešuose pareiškimuose — labai daug prekių išgabenama iš Lietuvos į kitas "broliškas" respublikas ar tiesiog "vyresniajam broliui" naudotis. Tačiau ir vėl duokime žodį M. Šumauskui: Apie pramonės trūkumus kalbėdamas, jis palietė tekstilės pramonę. Pasirodo, jo žodžiais, ji jau ilgą laiką gamina kai kurias audinių rūšis, kurios pasenusios, neturi paklausos. Didelė netvarka, apsileidimas baldų pramonėje. Pvz. pernai iš parduotų 112 baldų pavyzdžių, se-

rijinei gamybai tebavę panaudota — 38. Nuolatinis reikšmingas bolševikmečio laikmetyje, tai — per mažai skiriamas dėmesys kokybei (nusiškundžiama kvalifikuotų kadrų trūkumu) ir avalynės srity. Toliau seka siuvinių kokybė. Pasirodo, "Drobės", "Litekso", Kauno audinių" ir kt. fabrikai išleidžia audinius nepatvariai nudažytus, negražaus rašto, su skylėmis ir dėmėmis ir šiaip su įvairiais trūkumais.

Iki šiol — dejuo M. Šumauskas — dar neišspręstas siuvinių, trikotažo dirbinių, avalynės, chemijos, maisto pramonės racionalaus įpakavimo klausimas. Pvz. siuviniai, trikotažas suvyniojami į nepatvarių popierių, perišami virve ir vežami į prekybos įmones. O jei dabar mesime žvilgsnį į prekybos ir viešojo maitinimo reikalus, tai ir čia M. Šumauskas neįkyti išskirti daug netvarkos, įvairių trūkumų pavyzdžius. Jis pasigiria, kad šiemet gyventojams būsią parduota prekių 1.4 karto daugiau, negu 1958 m. Tačiau tai visai nustelbia chaosas, įvairūs "tačiau"... Taigi, anot M. Šumausko, "tačiau... pasitaiko, kad prekybinės organizacijos be jokio pagrindo, nežinodamos gyventorių paklausos, duoda per mažus ar per didelius užsakymus". Girdi, prekybos įmonės susidariusios didelės, normos viršijančios prekių atsargos. O tai vyksta dėl to, kad nepatenkinamai vykdomas planavimas, blogai manevruojama prekėmis, nežinoma kokia esanti paklausa...

Prekių reklama?

Ir Šumauskas pripažįsta, kad tai svarbi prekybos vystymo prieonė ir girdi, plačiau tam tektų panaudoti spaudą, radiją, televiziją, šviesos ir kt. reklamos rūšis. Tokių "naujių" skelbdamas, Min. Tarybos pirm., sakytum, pamišta, kad efektyvi prekių reklama vargiai galima, kai prekiaujama valstybiniu mastu. Jei kas apsilankys Lietuvos parduotuvėse, bematant susidurs su senomis, atsilikusiomis aptarnavimo formomis. Tik, esą, apie 15% visų parduotuvių naudoja vad. pažangias aptarnavimo formas.

Lietuvoje vis daugiau prekyboje naudojami automatai, jų



UNITED PRESS - NAUJIENŲ FOTŲ
Norvegijos Makefjell prekinis laivas, kuris septynis dienas buvo įstrigęs Michigano ežere, netoli Muskegon, skuba pasiekti Atlanto vandenyną prieš St. Lawrence jūros kelio uždarymą žiemai.

TAIP PAT GERŲ ŠIRDŽIŲ REIKALAS

Mūsų spaudoje kadais šmėkštelėjo mokytojo Jono Štaškeliūno vardas, — iš ten, iš anapus "geležinės uždangos", iš nelemtyje esančio vadinamojo Suvalkų Trikampio. Susižinojome laiškais — gal, sakau, pats buvęs varge bei gerų žmonių gelbėtas, ir aš kuo nors pagelbėsiu baltaus skurdo ištiktiems saviešiams. Gavau iš Štaškeliūno kelis adresus tautiečių. Keturiems parašiau laiškus — paklausimus. Po poros savaitių ne tik paklaustieji atsiliepė pagalbos šauksmais, bet netrukus gavau apie

esama per 1,300, bet... jie naudojami blogai. Pasitaiko, kad su pirkėjais elgiamasi grubiai, neatidžiai ir, anot Šumausko, jie kartais net "apskaltomi, apmataujami, apsveriami"... (tad pripažįstama — esama apgaulinė žinio atvejų — E.).

Restoranų, valgyklų skaičius per trejus metus padidėjęs daugiau kaip 70%, tačiau jų dar labai trūksta. Tokių valgyklų ypač trūksta pramonės įmonėse, statybose, mokyklose ir sovchozuose. (O savo nutarime dėl priemonių gerinti buitinių aptarnavimą, A. Sovietas dar priminė, kad kai kuriose valgyklose gaminamas maistas esąs blogos kokybės, negausus patiekalų asortimentas).

Trūkumams šalinti pirmoje eilėje įpareigota to paties M. Šumausko vadovaujamoji Min. Taryba, kitos ministerijos, įvairių pareigūnų gausybė... Tai tik nutarimai, nes už metų ar pusmečio vėl teks skųstis tais pačiais trūkumais, netvarka ir... ieškoti atpirkimo ožių. Žinoma, nei dabar, nei už metų viešai nebus kabama ir tik savo tarpe gyventojai kuždės, smerkdami tikrąjį kaltininką — visą netvarką sukėlusią atneštinę sovietinę, bolševikinę sistemą. (E)

dvidešimtis kitų graudulingų laišku. Kontaktavau J. Cicėną, Br. Saplį bei kitus Toronte, Kanadoje, kad nepasiusčiau siuntinį tam pačiam asmeniui. Kanadiškiai geradariai dar atsuntė apie dešėtką adresų ir pranešė, kad man rašiusieji, išskiriant vieną, kanadiškį kartotekoje nesą įrašyti.

Iki šiol pasiūniau savo surinktų padėvėtu, bet, palyginti, visiškai tinkamų ilgam nešiojimui rūbų bei avalynės tris siuntinius, po apie 25 svarus kiekvieną: Ramanauskienėi Anielei (našlei su aštuoniais vaikais) į Pašėsupį, Savickienei Janinai našlei su aštuoniais vaikais) į Šaltėnus ir buvusiai mokytojai, dabar superalyžuotai Balytaitei Onai į Raistinius (kitaip Raistakiumiu vadinamus). Vienas siuntinys tuojau pat siunčiamas Žylniui Danieliui į Raistinius. Šiam vyrui viso tik aštuoniolika metų, o jis, vyriausias, turi rūpintis savimi ir dar dešimčia šeimos narių, nes tėvas grįžo po karo be kairės kojos, ligotas ir mažai darbingas.

Šį siuntinį sudarė Karolis Olšauskas (3946 So. Artesian Av.) ir apmokėjo visas išsiuntimo išlaidas.

Dėžes siuntiniams davė ir atvežė prekybininkas J. Karvelis. Dar dviem siuntiniams puikų rūbų atnešė Ona ir Dalia Ščiukaitės ir dalį pasiuntimo išlaidų žadėjo apmokėti. Kiekvienas siuntinys (iki 25 sv.) pasiuntimas atsieina apie devynis dolerius.

Seku mūsų kaimynų (ukrainiečių, lenkų, rusų) spaudą. Iš jos matyti tuos kaimynus turint įvairius fondus, į kuriuos suplaukia aukos, iš kurių šelpiami jų tautiečiai varge atsidūrę.

Štai rusai turi tokius fondus: Literatūrinį fondą, kurio paja-

momis šelpiami nelaimių ištikti literatai, mokslininkai ir kiti intelektualai; Skubios Pagalbos fondą, Rusų Vaikų fondą ir kt. Pvz. į Litfondą kasmet suplaukia aukomis 15-20 tūkst. dolerių. Iš čia, periodiniai ar vienkartiniai, sušelpiami šalpos reikalingieji. Tokie fondai turi savo narių rinktas valdybas, kurios kas mėnesį susirinkdamos, savo posėdžiuose svarsto gautus prašymus. Skubiam reikalui esant, skiria pašalpą valdybos pirmininkas.

Iš kur ir kaip surenkamos, palyginti, stambios sumos pinigų? Daugiausia iš proginių aukų, t. y. pirmoje eilėje aukos vietoj gėlių laidojamiems bičiuliams, vietoj sveikinimų įvairiomis šventėmis bei įvairiomis sukaktuvėmis ar pamėnėjimų progomis. Čia svarbiausia, kad spaudos atitinkamoje skiltyje užfiksuojamas kiekvienas paauktas doleris sykiu su aukojusio pavarde. Ir kiekvienas aukotojas, iš susirinkimuose skelbiamų apyskaitų, žino savo aukoto dolerio "likimą".

Štai garbusis Juozas Bačiū-

nas paskelbė ir pravedė Lietuviškos širdies fondą mielių tautiečių visuomeninių namų reikalui Australijoje. Manau, yra didelis skirtumas būklėje mūsų tautiečių Australijoje ir užkeiktame Suvalkų Trikampyje...

Todėl ir čia drįstu kvieisti Geros Lietuviškos širdies tautiečius skirti vieną-kitą dolerį vietoj sveikinimų ateinančiomis šventėmis aniams Suvalkų Trikampyje, tikrai žiaurų vargą kenčiantiems lietuviams. Kadangi aniem vargšam šelpti Čikagoje nėra jokio koordinuoto centro, tai drįstu pateikti savo adresą: 3946 S. Artesian Ave., Chicago 32, Ill. Jei kam kiltų intencija suteikti pagalbą Suvalkų lietuviams vargšams — juos paguosti ateinančiomis šventėmis, prašau siųsti savo auką minėtu adresu arba skambinti telef. Frontier 6-3139. Visas informacijas Čikagoje pateiksiu asmeniškai.

Prašysiu laikraščių redaktorių paskelbti aukotojus, jų intencijas bei aukas. Žinoma, sykiu su gautų aukų ataskaita.

Jonas D. Česna



KIEKVIENAI PROGAI

Puikus skanėstas, vienodai tinkamas šeimyniškiems pietums ir vaišėms — neriebus, maistingas.

Importuotas tikras lenkiškas kumpis

garsiais pasaulyje vardais

ATALANTA — KRAKUS — TALA

gaunamas patogiomis 2, 3, 4, 5 ir 7 svarų skardinėmis.

Taip pat paragaukite importuotos tikros lenkiškos

KUMPIO RULADOS,

gaunamos patogiomis 1½ ir 3 svarų skardinėmis. Gabi šeiminiškė visada pasirūpina tikrojo lenkiško kumpio, laimėjusio tik aukščiausios kokybės gaminiais skiriamą ženkla



Reikalaukite tikrojo lenkiško kumpio kaimyninėse mažose ar didelėse krautuvėse!

PASKOLOS NAMAMS MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) ir paprastoms paskoloms

SKOLINAME LENGVAUSIOMIS SĄLYGOMIS.

SKUBUS, MANDAGUS PATARNAVIMAS.

LEIDŽIAME ANKSČIAU IŠMOKĖTI.

STANDARD FEDERAL - STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ

Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kismus automobiliams pastatyti.

Turtas \$82,000,000.00

Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman
JUSTIN MACKIEWICH, Jr., President



VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 9 ryto iki 8 val. vak.
Antrd. ir pentad. nuo 9 ryto iki 4 p. p.
Šeštadienį nuo 9 ryto iki 12 vidudienį. Trečiadieniai uždaryti.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois
Virginia 7-1141



INVEST IN UNIVEST

PELNINGAS IR SAUGUS BŪDAS TAUPYTI

CURRENT Dividend Rate

4 1/2% per annum
Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: Haymarket 1-3070



Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

Subscription Rates: in Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months. \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.

Dienraščio kainos: Chicagoje ir priemiestčiuose metams \$15.00, pusei metų \$8.00, trims mėnesiams \$4.00, vienam mėnesiui \$1.50.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Seštadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA

UŽ GOLDWATER, PRIEŠ ROCKEFELLER

Pereitame savaitgalyje buvo susirinkę Chicagoje ir slaptai posėdžiavo apie 60 republikonų partijos veikėjų iš įvairių krašto sričių, svarstydami planus, kaip išskirti Arizonos senatorių Goldwater kandidatų į JAV prezidentus 1964 m. rinkimuose.

Barry Goldwater yra labai populiarus tarp dešiniųjų republikonų. Jo šalininkai yra priešingi New Yorko gubernatoriui Nelson Rockefeller, kurį jie laiko per daug nukrypusiu į liberalizmą.

Toje slaptoje konferencijoje dalyvavo tarp kitų Hays Robertson, republikonų Cook County komiteto pirmininkas. Jisai patvirtino gauda, kad konferencijoje buvo kalbama apie sen. Goldwaterio kandidatūrą; kitų kandidatų jįsai negirdėjęs minint. Vienas asmuo pasakė, kad reikės sukelti \$3,000,000 agitacijai už Goldwaterį prieš partijos konvenciją (1964 m. vasarą) ir konfencijos dalyviai pradžioje duoti pradžiai \$250,000. Bet kiti šitą žinią paneigia.

Desinieji republikonų veikėjai tiki, kad Arizonos senatorius gali būti išrinktas, nes jįsai gautų daugumą balsų Pietuose. Vidurvakariuose ir Rocky Kalnų srityje, kur rinkimus nulemia fermeriai.

Robertson buvo paklaustas, ką jie siūlytų nominuoti, jei sen. Goldwater neapsiimtų. Jo terminas senate baigiasi 1964 m. ir jįsai ketina vėl kandidatuoti į senatą. Priėmimo nominaciją į JAV prezidentus, jįsai iš senato išskirtų. Bet negalėti prezidentą Kennedy, kuris neabejotinai

kandidatuos, yra nedaug vilies. Jei Goldwater nesutiktų eiti prieš Kennedy, tai desinieji republikonai pasirinktų kitą "panašų asmenį" — veikiausia sen. John G. Tower iš Texas.

Bet liberališkai republikonai jų nenorės. Republikonų partijos konvencijoje, per paskutinius 28 metus, visada paimdavo viršū liberalai. Idomu, ką jie rems ateinančiuose rinkimuose?

RUSAI PUOLA KINUS

Sovietų Sąjungos komunistų partijos sekretorius Frol Kozlov, dalyvaudamas kaip "broliškas delegatas" Italijos komunistų partijos suvažiavime, pasakė aštrią kalbą prieš Kinijos komunistus. Jįsai vadino Peipingo režimo karo žygius prieš Indiją "avantūristiškais" ir grynė Chruščiovo "taikingos koegzistencijos" politika.

Kozlovas pareiškė, kad "taiką mylintieji žmonės žiūri, didžiai susirūpinę" į Kinijos-Indijos konfliktą, kuris esąs žalingas tiek Kinijos, tiek Indijos žmonių reikalams.

"Mes visi geidžiame, kad ginčai dėl sienų tarp tų dvejų didelių valstybių būtų išspręsti taikingomis priemonėmis", tarė Kozlov.

Kinijos komunistų delegacija sėdėjo Italijos komunistų suvažiavime, tyliedama. Kai Kozlovas baigė savo kalbą, suvažiavimo dalyviai atsistojo ir karštai jam plojo. Tik trys Peipingo partijos atstovai nepakilo iš vietos ir nedalyvavo ovacijose.

Tuo tarpu Kinijos komunistų dienraštis smarkiai puolė Jugoslavijos diktatorių Broz-

nizacijoje ir, specialiai, jo pastangas ryšium su Kubos klausimu. Tačiau priekabių ieškojimas ir įtarimai prieš Stevensoną nepasilauja. Straipsnio autoriams dabar atėjo į talką ir vieno jų brolis, Joseph Alsop, paskilbęs spaudos komentatorių Washingtone.

Atrodo, kad tam tikri elementai užsimojo "išesti" Stevensoną iš administracijos, kurioje jįsai turi daug įtakos ir, gal būt, stovi skersai kelio kai kam, norinčiam iškilti.

Jei Stevensonas konfidencialiuose pasitarimuose Washingtone išreiškė kitokią nuomonę, negu kiti prezidento patarėjai, tai koks čia gali būt jo nusikaltimas? Juk Kennedy kaip tik ir nori išgirsti įvairias nuomones, pirma negu jįsai padaro galutiną sprendimą. Svarbu, kad Stevensonas vykdo, kas nutarta, ir atlieka tai labai gabiai.

Savaitraščio "Saturday Evening Post" cirkuliacijai ta sensacija, žinoma, nepakenkė.



Wisconsin universiteto klubas, esantis Chicagoje, savo metiniame bankete pagerbė to universiteto futbolo komandos trenerį Milt Bruhn (kairėje). Jo vadovaujama futbolo komanda laimėjo čempionatą.

NELEIDZIA PATIKRITI IZDO

Bendruomenės vadai kelis mėnesius nešiojosi Chicagoje įsteigtą "žurnalistų" sąjungą, kaip vaikai nešiojasi pripūstą pūslę. Tos sąjungos priedangoje paskleista pusėtinai puflų ir purvo prieš daug dirbusius ir dirbavčius senus visuomenės veikėjus. Atrodo, kad ta puslė jau pradurta ir išleistas oras. O tas oras pusėtinai pašvinkęs. Kiekvienam mūsų, bet kokį reikalą su ta "žurnalistų" sąjunga turėjusiam, darosi koftu.

Kreivi rąstai buvo padėti šios sąjungos pagrindam, todėl visas pastatas taip lengvai pakrypo ir siuro. Pradžioje organizuoti ne žurnalistas, bet žurnalistas būti norinčius jaunuolius ir senus grafomanus. Grafomanams pradžioje aiškiai laikraščiu skiltis, jauniesiems pradžioje išmoky-

Tito, kuris specialiu mėlynu traukiniu išvažiavo į Maskvą paviešti pas Chruščiova ir praleisti Sovietų Sąjungoje tris savaites "atostogų". Peipingo laikraštis plūdo Jugoslavijos komunistus "revizionistais" ir Amerikos imperialistų "skrepliais" — už tai, kad jie drįso pasišūlyti tarpininkais Kinijos-Indijos konflikte.

Neliesioginiu būdu Kinijos komunistų organas atakavo ir Sovietų Sąjungos komunistus, draugaujancius su jugoslavais.

"NAUJIENAS" SKAITO VISU SROVIU ŽMONES: DARBININKAI, MOKSLININKAI, VALSTYBININKAI, DVASININKAI, PROFESIONALAI IR BIZNIERIAI. JIE ŽINO. KAD NAUJIENOS PADUODA TEISINGIAUSIAS ZINIAS IR GERIAUSIAS RASTUS.

Pracitų savaitgalį revizijos komisija norėjo patikrinti "žurnalistu" izdą, bet negalėjo jo nieko padaryti. Komisija negalėjo savo pareigų atlikti, nes keli valdybos nariai nemėgsta vieno visuotinio susirinkimo rinkto revizoriaus. Jokiai kitoj organizacijoj valdyba nesikiša į revizijos komisijos reikalus, tuo tarpu pas "žurnalistus" pirmininkas jaučiasi vyresnis už revizijos komisiją. Jis ne tik nepripa-

ti laikraštiniško amato. Vienintelį dalyką, ką jie parodė, tai kaip žurnalistams negalima elgtis. Be igimto gabumo žinutei parašyti, faktams konstatuoti ir logiškai straipsnelį sudėstyti, žurnalistas turi būti teisingas žmogus. Jis privalo rašyti teisybę ir būti teisingas. Turi būti teisingas ne tik su savo artimaisiais, bet su visais. Pinigas prie jo neturi lipti. Jei prie žurnalisto prilipo pinigai, tai jis jau ne žurnalistas. Jei prie jo prilipo organizacijos pinigai, tai plunksnos į rankas jam jau nederėtų imti.

O kaip yra su mūsų bendruomenine "žurnalistų" sąjunga? Buvo išdinktas, bet jo nėra. Buvo izdas, bet dabar ir jo nėra. Buvo pinigų, bet jįsai nėra. Buvo pirmininkas, bet ir jo beveik nėra. Buvo susirinkimo išrinkta revizijos komisija, bet valdyba neleisdžia jai atlikti savo pareigų.

Sąjungos izde turėtų būti apie du tūkstančiai dolerių. Tie pinigai, jei ne Lietuvos laisvinimo, tai bent lietuvių kultūros reikalams turėtų būti paskirti. Kas dabar sąjungos pinigus naudoja? Kurioje tautpymo bendrovėje jie guli? Žino tik keli žmonės, bet ne sąjungos nariai.

Pracitų savaitgalį revizijos komisija norėjo patikrinti "žurnalistu" izdą, bet negalėjo jo nieko padaryti. Komisija negalėjo savo pareigų atlikti, nes keli valdybos nariai nemėgsta vieno visuotinio susirinkimo rinkto revizoriaus. Jokiai kitoj organizacijoj valdyba nesikiša į revizijos komisijos reikalus, tuo tarpu pas "žurnalistus" pirmininkas jaučiasi vyresnis už revizijos komisiją. Jis ne tik nepripa-

Pasirodo, kad arbata rusiškai ir turkiškai vienodai vadinasi. Bosforo vanduo gana sraunus. Viduryje jis sraunesnis, o prie krantų kiek lėtesnis. Turakai tvirtina, kad Bosfore gana smuku plaukioji. Kiek žmogus nuplaukia, tai tiek vanduo jį atgal nuneša. Kai žmogus pradeda skęsti, tai jį neša į Marmuro jūrą, o jeigu prigeria, tai vanduo neša jį į Juodąją jūrą. Pakrantėse, kur tik turakai gali laisviai prieiti, jie meškerioja. Turakai mėgsta žuvalti. Vieniemis žuvis labai patinka, o kiti yra sportininkai.

Apvažiavęs Bosforo krantus ir nutraukęs kelis paveikslus, grįžau į Stambulą. Apėjau rinką, kuri yra labai panaši į mūsų rinketas. Turakai neturi vietos mašinoms pastatyti, nes pas juos ir mašinų nėra. Viskas savo prekes turakai rinkon sunėša. Reikia stebėtis, kaip toks mažas turkelis pajėgia atvilkti tokią didelę kilmų krūvą. Kilimai gražiai atrodo. Sėsk ir skrisk! Tieskis ir voliokis. Geriausia išsirinkti ir pirk. Kiek paprasė, tiek galėtum mokėti, nes vietiek išėty nebrangus. Bet kai pagalvoji, kad ta turkiška kilmų reikia aplink pusę pasaulio vežti, kol jį parveši, kai apskaičiuoji, kiek parvežimas lektuvu kainuos, tai tik pasižiūri į gražų "divonėlį" ir nešni.

NAUJOJI TURKIJOS SOSTINE

Sėdau ne į turkišką, bet į savo magišką pieno kilimėlį, pakilau virš Stambulo, pa-

žįsta vieno revizijos komisijos nario, bet nutarė pasikviesti pirmais sąjungos gyvavimo metais buvusį revizorių. Buvęs revizorius, žinąs revizoriaus pareigas ir valdybos pasimojimus, atsisakė eiti į tokią revizijos komisiją ir pareiškė, kad iš šitaip administruojamos sąjungos išstoja.

Pirmininkas nutarė suaukauti valdybos ir revizijos komisijos posėdį, bet vėliau tą posėdį atšaukė. Sauvaliaujantis vicepirmininkas už kiek laiko tą posėdį vis dėlto atidarė. Jis buvo pasiūkęs duoti instrukcijas likusiems revizijos komisijos nariams. Bet vienas likusios revizijos komisijos narys, patyręs apie valdybos vartojamą prievartą prieš revizijos komisijos narius, atsisakė eiti į vicepirmininko posėdį. Revizijos komisijos nariai nori patikrinti sąjungos pajamas ir išlaidas. Jie yra pakankamai išprusę ir žino revizijos komisijos pareigas. Suktus tikslus turinčių žmonių instrukcijos jiems nereikalingos. Jis sutiko eiti tik į revizijos komisijos posėdį. Valdyba turi sudaryti sąlygas revizijos komisijai patikrinti izdą, atnešti išlaidas pateisnancius dokumentus ir nurodyti, pas ką ir kur yra sąjungos pinigai.

Plyšiai sąjungos name atsi-rado, kai pirmininkas, be sąvo tiesioginių pareigų, dar panoro eiti ir izdinkno pareigas, paimdamas kelis šimtus dolerių; kai izdinkinas, pastebėjęs sauvalę, atsisatydino sąskaitų nesuvekęs; kai vicepirmininkas, vietoj pagalbos pirmininkui, pradėjo organizuoti kampaniją prieš silpnąvalį pirmininką. Pradžioje reikalą būtų galėjęs į geras vėžes sugrąžinti garbingas karys savanoris, bet iki šio meto savo balso ir jis nepakėlė. Ar ir jis pritaria tokiai tvarkai?

Jei valdyba neeis rinktai revizijos komisijai patikrinti izdą ir paskelbti narius, kur pinigai, tai kiekvienas revizijos komisijos narys padarys savo patirties pareiškimus.

Sąjungos nariai nori patirti, kaip organizacijos reikalus tvarko dabartinė valdyba, o Amerikos lietuviai nori sužinoti, ką gali iš bendruomeninių "žurnalistu" pasimokyti.

Žurnalistas

Help Keep Our Economy Strong BUY U. S. SAVINGS BONDS

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

NAUJIENOS GALI RAŠYTI KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

Intrigos prieš Stevensoną

Masinės cirkuliacijos savaitraštis "The Saturday Evening Post" idėjo dviejų patyrusių Washingtono korespondentų, Stewart Alsop ir Charles Bartlett, straipsnį apie JAV atstovo Jungtinėse Tautose Adlai Stevensoną pažiūras Kubos klausimu, menamai prasilenkiančias su oficialia JAV politika.

Straipsnyje pasakojama, jog spalio 20 d., už dviejų dienų prieš prezidento Kennedy kalbą, kurioje jįsai paskelbė Kubos "kvarantiną", ambasadorius Stevenson, atvykęs iš New Yorko į Washingtoną, siūlė derėtis su Sovietų Sąjunga dėl Amerikos bazių panaikinimo Turkijoje, Italijoje ir Britanijoje, kad Rusija už tai sutiktų atsiimti iš Kubos savo sprausninių raketų įrengimus bei puolamuosius ginklus; ir kad Stevensonas pataręs net tartis su Castro dėl Guantanamo bazės uždarymo.

Šitie "minkšti" Stevensonso patarimai labai skyręsi nuo kitų prezidento patarėjų nuomonių. Vieni jų sakė, kad reikia tuojau įsteigti griežtą blokadą prieš Kubą ir, jei Chruščiovas ir jo pastumdėlis Fidel Castro bandys priešintis, tai tuojau daryti ginkluotą invaziją Kubon. Kiti patarė elgtis santūriai. Kaip žinia, prez. Kennedy pasirinko nuosaikesnį kelią: vietoje blokados, paskelbė tik "kvarantiną" ir pasisakė prieš ginkluotos jėgos naudojimą Kubos diktatoriui numaldyti.

Prezidentas liepė ambasadoriui Stevensonui išdėstyti JAV nusistatymą Jungtinėse Tautose, — ką jįsai ir atliko, pasakydamas JT-se stiprią ir išsamią kalbą, kurios turiniu ir forma gėrėjosi visi. Rodos, ko gi daugiau galima iš jo reikalauti?

Bet dabar pasakojama, kad prez. Kennedy likęs juo nepatenkintas — dėl to, kad Stevensonas šiuos "minkštesnę" politiką. Stevensonas sukėlęs prieš save beveik visus artimuosius prezidento patarėjus ir netekęs pasitikėjimo vyriausybės viršūneje.

Spauda susidomėjo to straipsnio "reveliacijomis", nes jo autoriai Stewart Alsop ir Charles Bartlett esą artimi prezidentui asmenys — ypač Bartlett, senas Kennedy šeimos bičiulis, jų vaikų krikštavėvis. Jeigu juodu taip parašė apie Stevensoną, tai juodu turėjo gauti prezidento pritarimą. O jeigu Kennedy leido jiems viešai mesti šešėlį ant Stevensonso vaidmens kritiškame Kubos krizės momente, tai reiškia, kad ambasadoriaus Stevensonso karjerai Jungtinėse Tautose artinasi galas.

Baltojo Namų spaudos sekretorius Salinger paneigė straipsnio autorių teigimus ir pareiškė, kad Kennedy labai aukštai vertina Stevensonso darbą pasaulio orga-

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai

Vieni vandenys plaukia į Marmuro jūrą, o kiti vandenys plaukia į Juodąją jūrą. Paklausite, kaip jie nesusimaišo? Taip, nesusimaišo. Marmuro jūros vanduo ptaukia-Bosforo vagos apačia, o Juodosios jūros vandenys plaukia 6 inylių greičiu paviršiumi. Kodėl taip yra? Todėl, kad Marmuro jūros vanduo yra šūrus, sunkesnis, o Juodųjų jūrų vanduo yra prėskas, lengvesnis.

PRIE JUODOSIOS JŪROS NEPRILEIDO

Būti Aukso Rago ir nepasivažinėti Bosforo vandenimis — negalima. Panaudojęs pirmą progą, ilpau ir laivelį ir kartą su aškintojais pasileidome Bosforo vandenimis. Pradžioje praplaukėme vakarine puse. Nepaprastai gražūs namai, puikūs krantai ir šakoti medžiai. Gražiai atrodo ir įvairūs pakrantės stovintieji miesteliai.

Priplaukėme prie pačios Juodosios jūros. Vandens dar buvo turkų, bet vairuotojas nenorėjo plaukti toliau. Man tvirtino, kad rusai labai jautrūs. Jeigu bet koks turistinis laivelis priartėja arčiau prie sienos, tai rusas nerimauja. Rusai žino, kad turkai Rusijos nepus, bet pasiūnyje esančią sargai yra tiek įgudinti, kad bijo plankiančio laivelio sukeltos bangos. Turakai, žinodami rusų nekantrumą, nutarė bereikalingai jų neerzinti. Be to, rusai savo vandenimis apsidėjo mimomis. Turakai į rusų van-

AMERIKIEČIŲ KOLEGIJA TURKLOJE

Bosforo pakrantėse jau nuo 1861 m. veikia amerikiečių įsteigta ir užlaikoma kolegija. Joje mokosi apie tūkstantis jaunuolių. Pirmon eilėn kolegijoje mokoma kalbų, o vėliau dėstoma istorija, visuomenės mokslai, aiškinamos mokslo naujovės. Toje mokykloje daugiausia yra turkų, bet yra daug jaunuolių ir iš kitų artimųjų Rytų valstybių. Visi atvažiuoja pramokti angliškai ir susipažinti su vakarų pasauliu.

1956 metais, kai skridau aplinkui pasaulį, būvau kelioms dienoms sustojęs Sirijoje. Persijoje ir Bangkoke. Kiekvienoje vietoje radau jaunuolių, labai gražiai kalbančių angliškai. Paklausiau, iš kur jie taip gražiai pramokę kalbėti. Man aiškino, kad Bosforo pakraščiuose veikiančioje amerikiečių kolegijoje. Pačioje Amerikoje jiems būtų labai brangu mokytis, bet Turkijoje jau

prieinamiau. Jų tėvai turi būti pasiturinti žmonės, jeigu jie pajėgia savo vaikus pasiųsti į Bosforo kolegiją. Amerikon atvažiuoja mokytis tik pačių turtingiausių žmonių vaikai.

Išsikalbėjęs plačiau su tais jaunuoliais, tuojau matai, kad didžiausias jų moras yra užsidirbti kiek pinigų ir nuvykti bent keliems mėnesiams į Ameriką.

Norime pamatyti turtingiausių ir teisingiausių pasaulio kraštą, kur žmonės pavalgę ir apsiirengę, kur suka tuos gražuolius kino paveikslus, — pasakojo man Sirijos ir Persijos angliškai kalbantieji jaunuoliai.

AMERIKIEČIŲ KOLEGIJA TURKLOJE

Per Kalėdas man teko iš Persijos skristi į Damaską. Visai netikėtai tektuve užgirdau "Silent night!" Kas čia dabar gieda? Nagi, židriu, lektuvo priešakyje susigrupavo keli jaunuoliai, būvę Bosforo kolegijos mokiniai. Jie prisiminė ten giedotas kalėdines giesmes ir nutarė lektuve jas užtraukti. Prie jų prisidėjau ir aš. Pasakiau, kas esu ir kur keliauju. Lektuve buvo keli persai ir arabai, bet su ten buvusiu jaunimu aš vienas susidraugavau. Draugysten mus sudėdė Bosforo kolegijoje giedotas dainos ir giesmės.

Mūsų laivelis, beplaukydamas Bosforo pakraščiais, sustojo vienoje vietoje. Išlipome ant kranto, susidome greta esančiose kėdėse. Tuojau prisistatė patarnautojai ir pasiūlė arbatos. "Čai, čai" — jie pasakoja,

4 — NAUJIENOS CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DECEMBER 6, 1962

DR. ANNA BALIŪNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS... 2858 W. 63rd STREET... Ofiso telefonai: Prospect 8-3229

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3148 WEST 63rd STREET... Val.: kas diena po pietu 1-3; vak. 7-8

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA... PR 6-1795 arba 312-695-0533... 425 N. LIBERTY ST. R. 25

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON... 2434 WEST 71st STREET... Ofisai: Hemlock 4-5849... Rezid.: Hemlock 4-2324

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123... Rezid. telefonai: Gibson 8-6195

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4157 ARCHER AVENUE... Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro

DR. BR. GAIZUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietu

DR. S. GEŠTAUTAS

7059 S. TALMAN AVE. VEŽIO IR LEUKEMIJOS CHEMINĖ TERAPIJA... Ofiso telefonai: 5-3388

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 3844 WEST 63rd STREET... Ofiso valandos: Kas dien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val.

Dr. Aldona A. Juška

AKIU LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS... 2422 W. MARQUETTE ROAD... Ofiso ir buto tel.: Olympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 1407 So. 49th Court, Cicero... Kasdien 10-12 ir 4-7. Trec. ir šeštadienį tik 10-12.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 4146 SO. ARCHER AVENUE... Ofiso telefonai: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS... 2858 W. 63rd Street... Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, antrad. ir penktad. 6-8 val. vak.

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso telefonai: PR 8-1223 arba PR 6-5577

DETROITO NAUJIENOS

(Atkelta iš 2-ro psl.) gunda Kodatienė, Gabijos tuntu... Iškilmės atidarė tėvų k-to p-kas Alfonsas Juška...

Dar dėl N. Metų sutikimo

Jau rašiau čia anksčiau dėl N. Metų bendro sutikimo, kurį ruošia LB Detroito apyl. v-ba šv. sv. Konstantino ir Elenos salėje...

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS... 2454 WEST 71st STREET... Ofiso telefonai: Hemlock 4-2123... Rezid. telefonai: Gibson 8-6195

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 802 WEST 31st STREET... Ofiso telefonai: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. STASYS ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS EMERGENCY... 434-6967... Ofiso telefonai: VI 2-1581; rez. PR 6-4250

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS... 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill... Ofiso telefonai: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381... Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas... Ofiso telefonai: YArds 7-1829

GRADINSKAS

NEŠIOJAMŲ TV-... 2512 W. 47 St., Frontier 6-1998... Ofiso telefonai: J.G. Television Co., 2512 W. 47 St.

PERKRAUSTYMAI

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 3415 So. LITUANICA AVENUE... Ofiso telefonai: Frontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 KIL. AM. 102-7 FM... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso telefonai: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Stalų užsakymai priimami kiekvieną dieną... D. Mackialienė ir O. Mironienė vaidins "Kojinių" komedijoje

Los Angeles, Calif.

Nutarė paminėti kompozitorių Miką Petrauską... Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8-tos kuopos susirinkimas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381... Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas... Ofiso telefonai: YArds 7-1829

GRADINSKAS

NEŠIOJAMŲ TV-... 2512 W. 47 St., Frontier 6-1998... Ofiso telefonai: J.G. Television Co., 2512 W. 47 St.

PERKRAUSTYMAI

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 3415 So. LITUANICA AVENUE... Ofiso telefonai: Frontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 KIL. AM. 102-7 FM... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso telefonai: PR 8-1223 arba PR 6-5577

žių ir trejetas berniukų. Nauji mokiniai tebeprisiimami... D. Mackialienė ir O. Mironienė vaidins "Kojinių" komedijoje

Los Angeles, Calif.

Nutarė paminėti kompozitorių Miką Petrauską... Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8-tos kuopos susirinkimas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381... Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas... Ofiso telefonai: YArds 7-1829

GRADINSKAS

NEŠIOJAMŲ TV-... 2512 W. 47 St., Frontier 6-1998... Ofiso telefonai: J.G. Television Co., 2512 W. 47 St.

PERKRAUSTYMAI

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 3415 So. LITUANICA AVENUE... Ofiso telefonai: Frontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 KIL. AM. 102-7 FM... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso telefonai: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

Upytės Draugiško klubo priešmetinis narių susirinkimas... Neries šachmatų klubo susirinkimas

Los Angeles, Calif.

Nutarė paminėti kompozitorių Miką Petrauską... Tėvynės Mylėtojų Draugijos 8-tos kuopos susirinkimas

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381... Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS... 25 metų patyrimas... Ofiso telefonai: YArds 7-1829

GRADINSKAS

NEŠIOJAMŲ TV-... 2512 W. 47 St., Frontier 6-1998... Ofiso telefonai: J.G. Television Co., 2512 W. 47 St.

PERKRAUSTYMAI

MOVING... 2047 W. 67th Pl. WAlbrook 5-8063... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 3415 So. LITUANICA AVENUE... Ofiso telefonai: Frontier 6-1882

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS... 1490 KIL. AM. 102-7 FM... Ofiso telefonai: HE 4-1418 arba KE 7-9700

MOVING

Apraustas perkraustymas... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai... 4644 So. ASHLAND... Ofiso telefonai: Cliffsida 4-2896

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS... 2652 WEST 59th STREET... Ofiso telefonai: PR 8-1223 arba PR 6-5577

LOVEIKIS

Telegrama i Visas Pasaulio Dalis... 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU

BEVERLY HILLS GELINČIA GELĖS VISOMS PROGOMS... 2443 WEST 63rd STREET

GELININKAS

(PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje... 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama i Visas Pasaulio Dalis... 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKU

BEVERLY HILLS GELINČIA GELĖS VISOMS PROGOMS... 2443 WEST 63rd STREET

GELININKAS

(PUTRAMENTAS) Linksmumo arba liūdesio valandoje... 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME... 2533 W. 71st Street... 1410 So. 50th Ave., Cicero

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS... 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNISKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS... 4605-07 So. Hermitage Avenue... 4330-34 So. California Avenue

NARIAI Chicago, Lietuvių, Laidotuvių, Direktorių, Asociacijos... AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENA IR NAKTĮ

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET... LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE.

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE.

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET... PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE.

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. RICHARD TIMPF Gyv. 2557 West 50 Street

BUY U.S. SAVINGS BONDS WHERE YOU BANK OR WORK

